Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070800064

64

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23485.001045/2020-53.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 12.039.966/0001-11
- LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 05/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 03/09/2022 a 03/09/2023, nos termos do art. 57, II , da lei n.º 8.666, de 1993.
Vigência: 03/09/2022 a 03/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.736,12. Data
de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do valor do contrato
07/2018, cujo objeto é serviços terceirizados de jardineiro, decorrente da convenção
coletiva de trabalho 2022/2022 com número de registro no MTE CE000092/2022. Valor do
posto de serviço passará de R$ 3.842,22 para R$ 4,163.93.

(COMPRASNET 4.0 - |DATA_ASSINATURA_SISTEMA|).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do valor do contrato
03/2019, cujo objeto é serviços terceirizados de motorista, decorrente da convenção
coletiva de trabalho 2022/2022 com número de registro no MTE CE000178/2022. Valor
anual do contrato (01 posto) passará de R$ 46.216,08 para R$ 50.862,60.

(COMPRASNET 4.0 - |DATA_ASSINATURA_SISTEMA|).'

CAMPUS CANINDÉ

EDITAL Nº 41/2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 39/2022 DG-CAN/CANINDE-IFCE

OBJETO: O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR, de 01/03/2021, torna
pública a RETIFICAÇÃO do EDITAL Nº 39/2022 DG-CAN/CANINDE-IFCE, do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professores Substitutos com Regime de Trabalho - 40h,
de modo que:

Onde lê-se: RESULTADO FINAL
(...)
SUBÁREA: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Antonia Dália Chagas Gomes 49,33 2º

Leia-se:
(...)

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Antonia Dália Chagas Gomes 53,33 2º

FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VIDAL

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente ao exercício 2022, conforme cláusula sexta do contrato 07/2018. O
valor anual contratado foi repactuado a partir de 01/01/2022. Valor total atualizado: R$
309.847,20.

(COMPRASNET 4.0 - |DATA_ASSINATURA_SISTEMA|).'

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158953 - CAMPUS TABULEIRO N

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23489.001605/2021-11.
Tomada de Preços. Nº 2/2021. Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 06.006.135/0001-40 - LIBRA EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 01/2022 por 30 (trinta) dias, com base no art.
58, inciso i da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da tomada de preços nº 02/2021..
Vigência: 21/07/2022 a 21/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 212.932,58.
Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1/2021

CONTRATO Nº 01/2021. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -

Campus Umirim. CONTRATADO: HUMBERTO ALVES DE ARAÚJO. OBJETO:
prorrogação do prazo da vigência do contrato, com início em 21/07/2022 e
término em 20/07/2023, conforme inciso I do parágrafo único do art. 4º da Lei
nº 8.745/93 e na Lei nº 12.772/2012. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022.
ASSINAM: MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO, Diretora Geral do Campus
Umirim, pelo contratante e, HUMBERTO ALVES DE ARAÚJO, pelo contratado.
Umirim, CE 29/06/2022. MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO - Diretora Geral do
IFCE campus Umirim.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Reitoria,
através de sua Pregoeira, torna público, em conformidade com as disposições do art. 8º
inciso XII do art. 30 do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico nº 07-2019, declarando vencedora a empresas:
COMPACTA SEGURANÇA LTDA -EPP, CNPJ 03.972.476/0001-82 (Grupos 1, 2, 3 e 4) sendo-
lhe adjudicado e homologado o respectivo pregão eletrônico.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2022) 158133-26405-2022NE800000

EXTRATO DE CONTRATO

DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE VAGAS DE ESTÁGIO
Nº Processo SEI: 23255.002194/2022-13.Vinculado ao Edital 005/2018 - Pró-reitoria de
Extensão (PROEXT) - Chamada pública. Processo SEI 23255.001816/2018-00. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Reitoria. Contratado:
METTA INTEGRADORA EMPRESA ESCOLA SOC SIMP LTDA. CNPJ do Contratado:
04.997.806/0001-57. Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a
administração e operacionalização de Programas de Estágio para estudantes do IFCE, na
modalidade obrigatória ou não obrigatória, de acordo com o projeto pedagógico do curso,
entendendo o ESTÁGIO como ato educativo escolar supervisionado, para estudantes
regularmente matriculados no IFCE e que estejam efetivamente frequentando cursos de
educação superior, de educação profissional, de ensino médio, de educação especial e dos
anos finais do ensino fundamental na modalidade de educação dos jovens e adultos, nos
termos estabelecidos pela Lei nº 11.788/08. Vigência: 04/07/2022 à 04/07/2027. Valor:
Sem ônus para o IFCE, alunos ou contratada. Data de assinatura: 04/07/2022. Andre
Monteiro de Castro - Coordenador de Estágios e Acompanhamento de Egressos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 026/2022
Processo nº23187.002125/2022-52. Cooperados: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ Nº 10.838.653/0001-06 e a INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE- IFAC, CNPJ Nº 10.918.674/0001-
23. Objeto: cooperação técnica e científica visando a implementação de projetos voltados
à promoção do empreendedorismo inovador, associados ao ensino, pesquisa e extensão,
nas instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT)
no país, por adesão a regras editalícias e atos administrativos por propostas institucionais,
conforme os ditames do Edital MEC/SETEC n.º 84/2021. Cooperação: ocorrerá mediante
adesão das Instituições por submissão de propostas, em conformidade com ao Ed i t a l
MEC/SETEC n.º 84/2021 - "Apoio a iniciativas de criação, estruturação e fortalecimento de
ambientes e mecanismos de inovação na RFEPCT", considerando a responsabilidade que
cada gestão institucional assume sobre a execução do projeto, além das contrapartidas
estabelecidos de acordo com plano de trabalho. Data da Assinatura: 14 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo é de 12 meses, contado a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, observando o
disposto no artigo 57, da Lei 8.666/1993, observando o limite máximo total de 60
(sessenta) meses. Signatários: Jadir José Pela - Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, CPF nº 478.724.117-68 e Rosana Cavalcante dos
Santos, CPF nº 411.788.742-49.

CAMPUS ARACRUZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158419 - IFES/CAMPUS ARACRUZ

Nº Processo: 23150.001169/2022-82.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ARACRUZ.
Contratado: 19.088.605/0001-04 - MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços contínuos de recepção, com fornecimento de mão de obra e
insumos, para atender demanda do ifes campus aracruz..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/07/2022 a 13/07/2023. Valor
Total: R$ 246.937,32. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

CAMPUS IBATIBA
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBATIBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, o Sr. Eglon Rhuan Salazar Guimarães, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente,
por intermédio das atas em epígrafe, resultante do Pregão Eletrônico, SRP 01/2022,
processo nº 23184.000209/2022-81, firmou Registro de Preços com as seguintes
empresas:
ATA 01.2022 - ARGOS LTDA, CNPJ 42.262.411/0001-03, R$ 7.642,78;
ATA 02. 2022 - FRONT COMERCIAL LTDA, CNPJ 43.731.740/0001-00, R$ 44.050,47;
ATA 03. 2022 - I.R. COMÉRCIO E MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, CNPJ 33.149.502/0001-
38, R$ 17.678,15;
ATA 04. 2022 - J. J. VITALLI, CNPJ 08.658.622/0001-13, R$ 68.697,19;
ATA 05. 2022 - JOSIVANIO MANOEL DOS SANTOS, CNPJ 41.378.388/0001-46, R$
4.980,00;
ATA 06. 2021 - LEDLUXE INDUSTRIA E COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI,
CNPJ 11.178.569/0001-68, R$ 58.464,40;
ATA 07. 2021 - LUZCOLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 13.628.137/0001-37, R$
71.320,00;
ATA 08. 2022 - MB COMERCIO, SERVICOS E LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ 08.169.999/0001-09, R$ 207.862,00;
ATA 09. 2022 - RPF Comercial, CNPJ 03.217.016/0001-49, R$ 4.119,57;
ATA 10. 2022 - SERVI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 27.525.362/0001-52, R$
135.388,66;
ATA 11. 2022 - TRJ COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ 00.404.573/0001-80, R$
56.806,60;
ATA 12. 2022 - VILA METAL COMERCIO LTDA, CNPJ 37.405.049/0001-34, R$
75.007,66;
Vigência das Atas: 28/06/2022 a 27/06/2023

keisiane.saboya
Destacar